Rua Lourenço Carmello, 180 - Jardim Paraiso
(Poupatempo Ambiental)
Botucatu-SP | CEP 18.610-265

(14) 3811-1533 • 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 25 de setembro de 2025.

Ilmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida
DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Bianca Picado Gonçalves, Secretária Municipal da

Secretaria de Meio Ambiente, vem, perante Vossa Excelência, em resposta ao

Requerimento nº 743, aprovado na Sessão Ordinária de 08/09/2025, de autoria

do nobre Vereador IELO, por meio do qual solicita: “realizem a análise e se
necessário proceder com a retirada das vegetações que estão ramificadas
sobre os Ipês, e que são possivelmente prejudiciais aos mesmos, e
realizar tratamento técnico terapêutico para revigorar e prolongar sua
vida, bem como identificar e ampliar o trabalho para as demais árvores da
área urbana de Botucatu.” dizer o que segue:

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente compartilha,

junto à Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços, as atribuições

relacionadas à arborização urbana do município. Cabe destacar que esta

Secretaria é responsável pela coordenação do Programa de Arborização

“Botucatu Cidade Viva”, cujo foco principal é o plantio de novas árvores e a

substituição daquelas que apresentam riscos em situações relacionadas à rede

elétrica. Esse programa conta com a parceria da CPFL e integra o Programa

“Arborização Mais Segura”, que visa garantir maior segurança e planejamento

no manejo das espécies arbóreas junto à rede de energia.

Rua Lourenço Carmello, 180 - Jardim Paraiso
(Poupatempo Ambiental)
Botucatu-SP | CEP 18.610-265

(14) 3811-1533 • 3811-1544
meioambiente@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

No entanto, os serviços de manutenção e manejo da

arborização já existente, incluindo poda e demais intervenções necessárias,

são direcionados a Secretaria Municipal de Zeladoria e Serviços.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos adicionais.

Aproveita a oportunidade para apresentar protestos de

estima e consideração.

  Atenciosamente,

Bianca Picado Gonçalves
Secretária do Meio Ambiente

		2025-09-26T15:21:41-0300
	BIANCA PICADO GONCALVES